MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS – ​Campus​ MUZAMBINHO
Coordenação Geral de Extensão

Estrada de Muzambinho, km 35 - Bairro Morro Preto - Cx. Postal 02 - Muzambinho/MG - CEP: 37.890-000
Tel: (35) 3571-5078​ ​/ E-mail: extensao@muz.ifsuldeminas.edu.br

EDITAL Nº 032/2019

2 º SEMESTRE  2019

PROCESSO SELETIVO – CURSO FIC

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul de Minas
Gerais (IFSULDEMINAS) – Campus Muzambinho faz saber aos interessados que,
no período de ​26/07/2019 a 06/08/2019 estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo, para ingresso de discentes e comunidade externa, no 2º
semestre letivo de 2019, no curso FIC intitulado ​FRUTICULTURA – Como fazer
Calda bordalesa e sulfocálcica e poda.

1. Do Cronograma

EVENTO DATA/PERÍODO
Inscrições – Formulário Online 26/07 até 06/08/2019
Resultado Parcial 07/08/2019
Recursos (presencialmente, no setor
de Fruticultura)

08/08/2019, das 9h às 11h

Resultado Final 08/08/2019, a partir das 14h
Matrícula  09/08/2019
Previsão de Início do Curso 10/08/2019
Previsão de Término do Curso 28/09/2019

2. Dos Cursos e Quadro de Vagas

NOME DO
CURSO FIC

TOTAL DE
VAGAS

CARGA
HORÁRIA

PÚBLICO
ALVO MODALIDADE

FRUTICULTU
RA – Como
fazer Calda
bordalesa e

sulfocálcica e
poda

20 28 Acima de
14 anos FIC

3. Requisitos para Ingresso

Todas as pessoas maiores de 14 anos podem participar do curso. Menores de 18
anos devem apresentar um termo assinado pelo responsável, conforme o ANEXO I.

4. Das inscrições

A inscrição será por formulário online: ​https://forms.gle/q24YxiRLxhwx5Qv69

5. Da seleção

A seleção será por ordem de inscrição, considerando data e horário registrado
automaticamente pelo formulário de inscrição, sendo que fica estabelecido o
quantitativo de 15 vagas para a comunidade externa e 5 vagas para a comunidade
interna do IFSULDEMINAS. Caso exista o não preenchimento de vagas para alguma
das situações descritas anteriormente, serão chamados os excedentes.

6. Critérios de Classificação

Classificação será de acordo com ordem do preenchimento do formulário​.

7. Dos recursos

Presencial, no setor de Fruticultura, das 9 às 11 horas do dia 08/08.

8. Da matrícula

Devem ser realizadas no setor de Fruticultura do Campus Muzambinho, das 8 às 12
horas ou das 13 às 17 horas. Ou no SIEC (Coordenação de Extensão, Sala 10 do
H), das 17 às 19 horas. Os classificados devem apresentar um documento de
identidade e, se menor de 18 anos, trazer a autorização do responsável (Anexo I),
bem como o documento de identidade do responsável.

https://forms.gle/q24YxiRLxhwx5Qv69

ANEXO I - TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA MENOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS – ​Campus​ MUZAMBINHO
Coordenação Geral de Extensão

Estrada de Muzambinho, km 35 - Bairro Morro Preto - Cx. Postal 02 - Muzambinho/MG - CEP: 37.890-000
Tel: (35) 3571-5078​ ​/ E-mail: extensao@muz.ifsuldeminas.edu.br

Prezado Coordenador,

Eu,__________________________________________________, portador do

CPF:___________________, responsável pelo (a) menor

____________________________________, autorizo o(a) mesmo(a) a participar da

inscrição e fazer o curso FIC - intitulado ​FRUTICULTURA – Como fazer Calda

bordalesa e sulfocálcica e poda​, no período de 10 de agosto a 29 de setembro

2019.

Atenciosamente,

_____________________________________________

Assinatura do responsáve​l